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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 

Tết NguyênđánGiáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-BCĐ, ngày 10/1/2024 của Ban Chỉ đạo liên 

ngành ATTP tỉnh Thái Nguyên về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực 

phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024; 

Thực hiện kế hoạch số 03/KH- BCĐ, ngày 03/1/2024 của Ban chỉ đạo liên 

ngành huyện Định Hoá về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024; 

Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm xã Tân Thịnhban hành Kế 

hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩmTết Nguyên đánGiáp Thìn 

và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập 

khẩu và sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, ngăn chặn và xử lý kịp thời 

việc sản xuất, kinh doanh thựcphẩm giả, thực phẩm kém chất lượng; phòng 

chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội 

Xuân năm 2024.  

2. Mục tiêu cụ thể 

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024. 

- Tăng cường công tác kiểm tra liên ngành tập trungvào các nhóm sản 

phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết và Lễ hội có yếu tố nguy cơ cao,các cơ sở chế 

biến thực phẩm. 

- Huy động tối đa các kênh truyền thông, phổ biến các quy định của pháp 

luậtvề an toàn thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế 

biến vàtiêu dùng thực phẩm đến người dân. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI  

 1. Hoạt động truyền thông 
- Tập trung tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm 

ATTP Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024; truyền thông 

về bảo đảm an toàn thực phẩm cho nhà quản lý, người sản xuất, kinh doanh và 

người tiêu dùng về sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo pháp luật, quản lý an 

toàn thực phẩm tại nơi diễn ra lễ hội; quản lý thực phẩm theo từng loại sản phẩm 

đặc thù của từng địa phương; kịp thời công khai các trường hợp vi phạm quy 

định an toàn thực phẩm, phổ biến đến các cơ sở, cá nhân, các địa chỉ sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm an toàn cho cộng đồng. 

- Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện truyền thông thích hợp 

để phổ biến các quy định về an toàn thực phẩm, kiến thức về an toàn thực phẩm; 



 

 

huy động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm giả, kém chất lượng; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời cảnh báo 

nguy cơ mất an toàn thực phẩm trước, trong và sau tết, cũng như mùa Lễ hội Xuân 

năm 2024. 

- Huy động sự tham gia của các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đặc biệt nâng 

cao vai trò của Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn thanh niên trong các 

hoạt động truyền thông về bảo đảm ATTP. 

- Nội dung tuyên truyền (Chi tiết theo Phụ lụcI). 

2. Hoạt động kiểm tra 

- Ban Chỉ đạo ATTP các xã, thị trấn thành lập đoàn kiểm tra liên ngành của 

xã do đồng chí lãnh đạo UBND xã làm trưởng đoàn, các thành viên là cán bộ 

thuộc các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan, tiến hành thanh, kiểm tra 

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý. 

 Công tác kiểm tra đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp, 

tránh sự chồng chéo.  

- Phạm vi kiểm tra: Trên địa bàn toàn xã. 

- Đối tượng, nội dung kiểm tra: Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến 

thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, các sản phẩm/nhóm sản phẩm thực 

phẩm thuộc thẩm quyền quản lý tại Nghị định số 15/NĐ-CP ngày 02/02/2018 

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực 

phẩm và các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP khác có liên quan. 

- Hình thức kiểm tra: Kiểm tra đột xuất, trực tiếp tại các cơ sở sản xuất, chế 

biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn (Bao gồm cả các chợ).   

- Thời gian kiểm tra: Tháng 01 và tháng 02 năm 2024. 

(Chi tiết theo Phụ lục II) 

3. Trách nhiệm, tiến độ báo cáo 

- Các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể lên quan, đoàn kiểm tra liên ngành 

ATTP, các xã, thị trấn báo cáo nhanh kết quả việc triển khai, thực hiện công tác bảo 

đảm ATTP trong dịp Tết Nguyên đán và lễ hội xuân 2024 về Ban Chỉ đạo liên 

ngành ATTP huyện (qua Trung tâm Y tế - Cơ quan Thường trực của BCĐ) theo quy 

định (Mẫu 02). 

- Trung tâm Y tế nhận và tổng hợp, xây dựng báo cáo của Ban Chỉ đạo liên 

ngành ATTP huyện báo cáo UBND huyện và Ban Chỉ đạo Liên ngành tỉnh theo 

quy định. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và các 

nguồn hợp pháp khác(nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cơ quan chủ trì 

 - Giao Trạm Y tế là Cơ quan thường trực BCĐ liên ngành ATTP phối hợp với 

cán bộ phụ trách ATTP của xã, tham mưu BCĐ xây dựng kế hoạch triển khai công 

tác bảo đảm ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024. Tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo BCĐ 

xã theo đúng quy định. 

 



 

 

 2. Cơ quan phối hợp 

- Công an xã, Công chức: Văn hóa – XH(TTTDTT), Tài chính – KT…và các 

Ban, Ngành, Đoàn thể liên quan. 

3. Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP xã. 

 - Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP xã xây dựng Kế hoạch đảm bảo an toàn 

thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 

tại địa phương.   

- Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành; trực tiếp kiểm tra các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, các sản phẩm/nhóm sản phẩm 

thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý tại Nghị định số 15/NĐCP ngày 02/02/2018 

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm 

và các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP khác có liên quan. Mời đại diện Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp tham gia phối hợp, giám sát.  

- Chủ động thực hiện các hoạt động kiểm tra trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 tùy theo đặc thù, điều 

kiện của  địa phương. Thời gian từ ngày 10/01/2024. 

- Thực hiện báo cáo định kỳ về Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP huyện (qua 

Trung tâm Y tế - Cơ quan Thường trực) theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán 

Giáp Thìnvà mùaLễ hội Xuân Giáp Thìn năm 2024,Ban Chỉ đạo liên ngành 

ATTPxã đề nghị các ban, ngành, đơn vị, tổ chức triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Lãnh đạo UBND xã 

- Thành viên BCĐ ATTP xã; 

- Trạm y tế xã;; 

- Lưu: VT, TYT. 
 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

                 Hoàng Văn Hòa 
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